关于学习宣传和贯彻实施《新时代高等学校思想政治理论课教师队伍建设规定》的通知

各党总支、直属党支部：

    《新时代高等学校思想政治理论课教师队伍建设规定》（教育部令第46号，以下简称《规定》）已经发布，自2020年3月1日起施行。为做好《规定》的学习宣传和贯彻实施工作，根据教育部办公厅《关于学习宣传和贯彻实施〈新时代高等学校思想政治理论课教师队伍建设规定〉的通知》和省教育厅相关文件要求，现就有关事项通知如下。

    一、深刻认识《规定》发布实施的重要意义

    思想政治理论课（以下简称思政课）是高等学校落实立德树人根本任务的关键课程，是必须按照国家要求设置的课程。思政课教师是承担高校思政课教育教学和研究职责的专兼职教师，是高校教师队伍中承担开展马克思主义理论教育、用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人的中坚力量。

     《规定》是教育部第一次以部门规章的形式对高校思政课教师队伍建设作出规定。《规定》的发布实施，是深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神的重要举措，对于健全高校思政课教师队伍建设的体制机制，建设一支政治强、情怀深、思维新、视野广、自律严、人格正的思政课教师队伍，充分调动思政课教师的积极性、主动性、创造性，不断增强思政课的思想性、理论性和亲和力、针对性，深化新时代高校思政课改革创新具有十分重要的意义。

    二、深入开展《规定》学习宣传活动

    各党总支、直属党支部要结合思政课教师队伍建设实际，精心组织《规定》精神学习宣传。要深入开展学习，学校党委理论学习中心组、马克思主义学院全体教师要安排集中专题学习研讨。各党总支、直属党支部要组织党员干部、教师进行线上专题学习。全校副处级以上领导干部要认真学习《规定》，深刻领会《规定》的重要意义和基本要求。全体思政课教师、思政课建设管理人员等要深入学习《规定》，全面把握《规定》精神和主要内容，准确了解《规定》对思政课教师队伍建设各方面的具体规定，做学《规定》、守《规定》、用《规定》的表率。

    要广泛开展宣传培训，党委宣传统战部要利用学校官网、OA办公平台等媒介，对《规定》精神进行广泛宣传。人事处、教务处、科研处、马克思主义学院要将《规定》精神学习宣传作为思政课教师队伍培养培训的重要内容，纳入年度培训计划，并通过举办宣讲会、座谈会等方式进行专题学习。

    三、全面做好《规定》贯彻实施工作

    《规定》对高校思政课教师队伍的身份定位、职责与要求、配备与选聘、培养与培训、考核与评价、保障与管理等各方面提出了明确要求，全校上下要把《规定》实施与贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，特别是在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话和对高校思政课建设的重要指示批示精神结合起来，与贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》精神结合起来，强化担当意识，找准短板不足，完善体制机制，切实将《规定》要求落实到学校思政课教师队伍建设的具体实践中。

    马克思主义学院要主动作为、乘势而上，努力打造一支高素质的思政课教师队伍，全面提高思政课质量和水平。全校广大干部教师要增强参与思想政治理论教育的积极性、主动性，配合思政课教师开展教学科研、组织学生社会实践等工作，共同为思政课教师队伍成长发展创造良好环境。

    附件请到资料下载栏目下载使用：

    1、《新时代高等学校思想政治理论课教师队伍建设规定》

    2、黑龙江省七部委联合下发的《关于印发<深化新时代黑龙江省学校思想政治理论课创新创优行动方案>的通知》

    3、教育部办公厅关于学习宣传和贯彻实施《新时代高等学校思想政治理论课教师队伍建设规定》的通知

    4、省教育厅转发教育部办公厅关于学习宣传和贯彻实施《新时代高等学校思想政治理论课教师队伍建设规定》的通知

党委宣传统战部

2020年4月4日